
Sexta-feira, 09 de janeiro de 2026 | Edição Nº 864 | Caderno I 3

 
                                  CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO 
                               Estado da Bahia 
                

 

 
 
DECRETO Nº 01/2026, 02 DE JANEIRO DE 2026 

 
 

“Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DA 
DESPESA – QDD do Legislativo para o 
exercício financeiro de 2026 e dá outras 
providências.” 

 
 

  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado na Lei que dispõe   
sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2026, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2026, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Legislativo, correspondente à 
Programação das Despesas, na forma do Anexo, que faz parte integrante deste 
Decreto. 
 

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da 
Despesa QDD, a Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza 
da Despesa, estabelecida para a Unidade Orçamentária em consonância com os 
Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 
Art. 3º - O QDD poderá ser alterado, no decurso do exercício financeiro, para 

atender às necessidades de execução orçamentária, respeitados, sempre, os valores 
dos respectivos Grupos de Natureza da Despesa, estabelecida na Lei Orçamentária 
ou em créditos adicionais regularmente abertos, observadas as definições contidas no 
art. 14º, parágrafo 5º da Lei que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício financeiro de 2026.  
 

Art. 4º - Fica a contabilidade Municipal encarregada de exercer o efetivo 
acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os registros 
contábeis decorrentes da mesma. 
 

Art. 5º - Este Decreto vigorará a partir de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 
2026, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Gabinete da Presidência, em   02 de janeiro de 2026 
 

 
MARCELO DE SOUSA ARAÚJO 

Presidente 



Sexta-feira, 09 de janeiro de 2026 | Edição Nº 864 | Caderno I 4

ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2026
Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
UO: 010101 - CÂMARA MUNICIPAL

Poder: 1 - Poder Legislativo

Dotação: 01.031.0010.1001 - Modernização da Casa Legislativa
40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.500,00 100.500,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 50.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

44906100 - 15000000      Aquisição de Imóveis 500,00

Total Dotação: 100.500,00

Dotação: 01.031.0010.2001 - Gestão das Ações Administrativas do Poder Legislativo
30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.901.500,00 2.901.500,00

31900100 - 15000000      Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 500,00

31900300 - 15000000      Pensões 500,00

31900400 - 15000000      Contratação Por Tempo Determinado 500,00

31901100 - 15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.500.000,00

31901300 - 15000000      Obrigações Patronais 400.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.331.000,00 1.331.000,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 40.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 200.000,00

33903300 - 15000000      Passagens e Despesas Com Locomoção 140.000,00

33903400 - 15000000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de
Terceirização

500,00

33903500 - 15000000      Serviços de Consultoria 200.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 700.000,00

33904700 - 15000000      Obrigações Tributárias e Contributivas 500,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00 50.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total Dotação: 4.282.500,00

Total Unid. Orçamentária: 4.383.000,00

Total Orgão: 4.383.000,00

Total Geral: 4.383.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /
SPID: 3903

Emitido em: 09/01/2026 09:57:02 Página 1 de 1


